
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  
Servizio Acquisti e Contratti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653205 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 

  
 

 

       
 
Determinazione n.  319 del 01/12/2017 
 
Prot. n.   4247/R.I. 01/12/2017 
 
 

OGGETTO:  Procedura di acquisizione, ai sensi degli artt. 36, c. 2, lett. a) e 95, c. 4, lett. c),  del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - mediante trattativa diretta effettuata sul MEPA nella categoria 

“BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” in favore della 

Card Project di Alberto Moraldo, con sede legale in Ardea (RM) Via Palermo n. 48 partita IVA 

12400981002 -  della fornitura di una stampante termica per badge di servizio da effettuarsi 

presso la Direzione Regionale Sicilia dell’Agenzia delle Dogane. CIG: Z282110920 
  

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 
 

Visto  

− il D. Lgs. n. 300 del 30/03/2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha istituito 

l’Agenzia delle Dogane; 

− l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01/12/2012; 

− il Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia, approvato con Delibera del Comitato di 

Gestione n. 243 del 30/07/2014;    

− il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane approvato con Delibera n. 255 del 

01/12/2014 del Comitato direttivo; 

− il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione in data 28/07/2016; 

− il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 325 del 15/12/2016; 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 



2 

− la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia di 

“Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

~~~~ 

Premesso che 

− con email del 12/06/2017 l’Ufficio Comunicazione e Relazioni Esterne della Direzione Regionale 

Sicilia dell’Agenzia delle Dogane ha comunicato il guasto della stampante ZEBRA P520C, 

utilizzata per la stampa dei badge di servizio, chiedendo di avviare le procedure previste per la 

riparazione/acquisto della stessa; 

− in relazione a tale richiesta si è provveduto a contattare operatori tecnici del settore per verificare la 

possibilità di riparare la stampante de quo; 

− il Servizio di Assistenza Tecnica della Zebra, con email del 26/06/2017, che costituisce parte 

integrante della presente determinazione e che si trova agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, ha 

rappresentato che “la stampante è obsoleta da diversi anni e che la Zebra non distribuisce più i 

ricambi per questo modello di stampante”; 

Considerato che 

− il mancato funzionamento della stampante comporta l’impossibilità di procedere alla stampa dei 

badge di servizio con grave nocumento per l’attività dell’Agenzia delle Dogane, si è effettuata 

un’indagine esplorativa sul web, al fine di individuare un modello di stampante in grado di 

effettuare stampe a colori di badge di servizio antigraffio ed impermeabili, compatibile con il  

sistema Windows™ 7 e con le apparecchiature elettroniche di rilevazione presenze di marca 

"TREXOM; 

− in relazione a tale indagine si è individuato quale modello di stampante, fra quelli disponibili sul 

mercato, la Evolis Primacy Duplex Expert con Laminatore, completa di encoder magnetico Evolis, 

di n. 2 nastri colore Evolis YMCKO, di n. 2 nastri laminazione Evolis, di n. 1 software Cardpresso 

licenza d’uso XS, di n. 500 card bianche ISO standard a banda magnetica HiCo, di servizio di 

supporto all’installazione via telefono o da remoto comprensivo di addestramento di n. 2 operatori 

all’utilizzo dell’hardware e del software per la durata di un giorno lavorativo, di garanzia opzionale 

di n. 1 anno ulteriore rispetto alla garanzia standard di n. 3 anni; 

− la stampante individuata è disponibile a catalogo sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), gestito dalla Consip S.p.A., nella categoria “BENI/Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;  



3 

− in funzione dei principi previsti dall’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con particolare 

riferimento ai principi di economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza, e della presenza 

della predetta stampante a catalogo sul MEPA, si è ritenuto di poter procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e sulla base del criterio del 

minor prezzo previsto dall’art. 95, c. 4, lett. c), del medesimo D. Lgs., tramite trattativa diretta sul 

MEPA rivolta agli operatori economici iscritti a tale categoria; 

− conseguentemente in data 22/11/2017 si è predisposta una trattativa diretta, invitando gli operatori 

economici di seguito riportati, iscritti alla categoria “BENI/Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, a voler formulare un preventivo di spesa per la 

fornitura richiesta secondo le specifiche tecniche contenute nella nota n. 20708 del 22/11/2017 agli 

atti del Servizio Acquisti e Contratti, che forma parte integrante del presente provvedimento, anche 

se non materialmente allegata: Neo Group di Vendramin Fabrizio, Grafik Studio di Colabella 

Carlo, Manlio Massara e C. SRL, Temi Sud di La Morella Daniele, Ermes SRL, Eticard e Card 

Project di Alberto Moraldo;  

Atteso che 

− alla predetta trattativa diretta hanno dato seguito i seguenti operatori economici: 

 Grafik Studio di Colabella Carlo (n. trattativa 316478), che ha inviato sul MEPA un preventivo 

di spesa pari ad € 6.015,00 (oltre IVA), agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, che forma 

parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato; 

 Temi Sud di La Morella Daniele  (n. trattativa 316630), che ha inviato sul MEPA un 

preventivo di spesa pari ad € 4.875,00 (oltre IVA), agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, 

che forma parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato; 

 Ermes SRL (n. trattativa 316685), che ha inviato sul MEPA un preventivo di spesa pari ad € 

4.994,00 (oltre IVA), agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, che forma parte integrante del 

presente provvedimento, anche se non materialmente allegato; 

 la Card Project di Alberto Moraldo (n. trattativa 316748), che ha inviato sul MEPA un 

preventivo di spesa pari ad € 4.725,00 (oltre IVA), agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, 

che forma parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato; 

− la Card Project di Alberto Moraldo, con sede legale in Ardea (RM) Via Palermo n. 48 partita IVA 

12400981002, ha offerto il prezzo più basso, pari ad € 4.725,00 (oltre IVA), di cui € 100,00 

afferenti n. 500 card bianche ISO standard a banda magnetica HiCo; 

 



4 

Dato atto che 

− la Card Project di Alberto Moraldo, con email del 29/11/2017 acquisita agli atti del Servizio 

Acquisti e Contratti con il prot. n. 21379 del 30/11/2017, che forma parte integrante del presente 

provvedimento, anche se non materialmente allegata, ha trasmesso il patto d’integrità debitamente 

sottoscritto e le autocertificazioni inerenti sia l’assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 

80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sia la tracciabilità dei flussi finanziari e l’iscrizione alla CCIAA; 

− il Durc della Card Project di Alberto Moraldo avente scadenza 17/01/2018, acquisito agli atti del 

Servizio Acquisti e Contratti, che forma parte integrante del presente provvedimento, anche se non 

materialmente allegato, risulta regolare (prot. INPS 7964457); 

− la somma di € 4.725,00 (oltre IVA), trova imputazione e copertura in quanto ad € 4.625,00 (oltre 

IVA) sul conto di budget FD 01200030 “ATTREZZATURE ED ALTRI BENI” assegnato al 

Centro di Costo del Distretto di Palermo codice articolo A07.0003.0017 ed in quanto ad € 100,00 

(oltre IVA) sul conto di budget FD 03100020 “MATERIALE DI CONSUMO” assegnato al Centro 

di Costo del Distretto di Palermo codice articolo C01.0008.0002; 

− ai sensi dell’art. 14, comma 3, del citato regolamento per servizi, forniture e lavori in economia, 

non sono presenti rischi da interferenze;   

Tutto quanto premesso 

 

DETERMINA 

 

− Procedere all’acquisizione, ai sensi degli artt. 36, c. 2, lett. a) e 95, c. 4, lett. c),  del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. - mediante trattativa diretta effettuata sul MEPA nella categoria 

“BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” in favore della Card 

Project di Alberto Moraldo, con sede legale in Ardea (RM) Via Palermo n. 48 partita IVA 

12400981002 - della fornitura di seguito riportata:  

 n. 1 stampante Evolis Primacy Duplex Expert con Laminatore,  

 n. 1 encoder magnetico Evolis,  

 n. 2 nastri colore Evolis YMCKO e n. 2 nastri laminazione Evolis,  

 n. 1 software Cardpresso licenza d’uso XS,  

 n. 500 card bianche ISO standard a banda magnetica HiCo,  

 servizio di supporto all’installazione via telefono o da remoto comprensivo di addestramento 

di n. 2 operatori all’utilizzo dell’hardware e del software per la durata di un giorno lavorativo,  



5 

 garanzia opzionale di n. 1 anno ulteriore rispetto alla garanzia standard di n. 3 anni. 

− Dare atto che il corrispettivo richiesto per la fornitura sopraindicata è pari ad € 4.725,00 (oltre 

IVA). 

− Autorizzare la spesa complessiva di € 4.725,00 (oltre IVA) che trova imputazione e copertura in 

quanto ad € 4.625,00 (oltre IVA) sul conto di budget FD 01200030 “ATTREZZATURE ED 

ALTRI BENI” assegnato al Centro di Costo del Distretto di Palermo codice articolo 

A07.0003.0017 ed in quanto ad € 100,00 (oltre IVA) sul conto di budget FD 03100020 

“MATERIALE DI CONSUMO” assegnato al Centro di Costo del Distretto di Palermo codice 

articolo C01.0008.0002. 

− Individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Antonino Pusateri, Funzionario del 

Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Palermo e, quale Direttore di Esecuzione del 

Contratto, il Dr. Maurizio Gennusa, dipendente della Direzione Regionale Sicilia dell’Agenzia 

delle Dogane. 

 

       Palermo, 01/12/2017 
  

Il Direttore del Distretto 

Dott. Davide Calì 

           Firma autografa a mezzo stampa ai sensi              

dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 
 


	 il mancato funzionamento della stampante comporta l’impossibilità di procedere alla stampa dei badge di servizio con grave nocumento per l’attività dell’Agenzia delle Dogane, si è effettuata un’indagine esplorativa sul web, al fine di individuare un...
	 in relazione a tale indagine si è individuato quale modello di stampante, fra quelli disponibili sul mercato, la Evolis Primacy Duplex Expert con Laminatore, completa di encoder magnetico Evolis, di n. 2 nastri colore Evolis YMCKO, di n. 2 nastri la...
	 Individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Antonino Pusateri, Funzionario del Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Palermo e, quale Direttore di Esecuzione del Contratto, il Dr. Maurizio Gennusa, dipendente della Direzione ...

